
COMUNE DI FIUMEFREDDO DI SIC~IA
PROVINCIA DI CATANIA

DETERMINAZIONE SINDACALE

N.!Ì DEL Jj /0':' L~~,C;;r I

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSAB~E DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE AI
SENSI DELLA LEGGE 6 NOVEMBRE 2012, N. 190 E DEL RESPONSAB~E DELLA TRASPARENZA
AI SENSI DEL D.LGS.VO 3312013.

~SINDACO

PREMESSO CHE con deliberazione di G.M. n. 19l del 31.12.2012, il Segretario comunale pro-tempore
Dott.ssa Anna Bongiomo è stato nominato Responsabile della Trasparenza dell'Ente, giusta Deliberazione
n. 2/2012 della Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità delle
amministrazioni pubbliche (CIVIT);

CHE, con Determinazione Sindacale n. l7 del 30.05.2013, è stato individuato e nominato il medesimo
Segretario comunale pro-tempore Dott.ssa Anna Bongiomo quale Responsabile in materia di prevenzione
alla corruzione, ai sensi della legge 6 novembre 20 l2, n. 190, che reca "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

PRESO ATTO che con deliberazione di c.c. n. 77 del 19.11.2015 è stata approvata la convenzione per la
gestione in forma associata del servizio di segreteria comunale tra i Comuni di Tremestieri Etneo e di
Fiumefreddo di Sicilia;

CHE a seguito della stipula della convenzione in questione tra i Sindaci dei predetti comuni, con
determinazione del Sindaco di Tremestieri Etneo n. l del 07/01120l6 la dott.ssa Anna Bongiomo è stata
nominata Segretario Generale titolare del Comune di Tremestieri Etneo in convenzione con il Comune di
Fiumefreddo di Sicilia.

CHE occorre, pertanto, ai sensi di legge provvedere per la nomina del Responsabile Prevenzione della
Corruzione e il Responsabile della Trasparenza;

RICHIAMATO l'art. l, comma 7, della predetta Legge 6 novembre 20l2, n. 190 ai sensi del quale " ...
l'organo di indirizzo politico individua di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in
servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della
prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata
determinazione. ";

RICHIAMATO altresì il D. Lgs. l4/03/20l3 n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione" ed
in particolare, l'art. 43 che testualmente recita: "l. All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la
prevenzione della corruzione, di cui all'articolo l, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di
norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza ";

PRESO ATTO che la delibera n. l5 del 13 marzo 2013 della CIVIT, oggi ANAC designata quale Autorità
Nazionale Anticorruzione giusta art. l comma 2 Legge 190/2012, individua nel Sindaco il titolare del potere
di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione;

CHE la predetta delibera della CIVIT n. 15/2013 per analogia, si ritiene quindi applicabile anche
per la nomina del responsabile della trasparenza, in quanto rappresenta, quest'ultima, una misura di
prevenzione della corruzione;



RILEVATO altresì che il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri, con la circolare numero l del 25 gennaio 2013 ha precisato che la funzione di Responsabile della
prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente integrativa della competenza generale del
Segretario che, secondo l'articolo 97 del TUEL, svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza
giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell'ente in ordine alla conformità dell'azione
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti;

RITENUTO pertanto, ai fmi organizzativi e secondo quanto previsto dalla normativa vigente, ad individuare
e nominare Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della Trasparenza il Se~etario
Comunale Dott.ssa Anna Bongiorno , figura in possesso di tutti i requisiti atti allo svolgimento del compito.

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m. ed in particolare gli artt. 50 e 97,
comma 4 lettera d)
VISTI l'articolo 4, comma 1 lettera e), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 numero 165 e s.m. ed i.;
VISTO la l.r. 7/92 e succo m. e int.
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento comunale Uffici e Servizi

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che qui si richiamano integralmente:

I.NOMINARE, per il Comune di Fiumefreddo di Sicilia, il Segretario Comunale pro tempore Dott.ssa Anna
Bongiorno quale:

• Responsabile della Prevenzione della corruzione, ai sensi dell' art. l , comma 7, della Legge 190/2012;
• Responsabile per la Trasparenza ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 43 del D. Lgs. N.

33/2013

2. ATTRIBUIRE al Segretario Comunale Dott.ssa Anna Bongiomo, i compiti, le funzioni e le responsabilità
specificate nella Legge 190/12, nel D.lgs. n. 33/2013 nel testo vigente e relative determinazioni attuati ve;

3. I Responsabili di Servizio e del Comandante di Polizia Municipale, sono tenuti a garantire al
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza la collaborazione e le informazioni
indispensabili per l'esercizio del presente incarico;

4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiunti vi a carico dell'Ente;

5. Trasmettere copia la presente al Segretario Comunale Dott.ssa Anna Bongiorno, ai Responsabili di
Servizio, al Comandate di Polizia Municipale, al Nucleo di Valutazione, alla Prefettura di Catania e
all'ANAC;

6. Pubblicare, in modo permanente, copia della presente sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione
"Amministrazione Trasparente" .

Alosi


